SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
COORDENAÇÃO DO CURSO DE AGRONOMIA - BACHARELADO

Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3981

sgc.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

 RESOLUÇÃO Nº 01/CCA-CL/UFFS/2021

Altera a exigência de pré-requisitos na oferta de
Componentes  Curriculares  da Matriz  2017.1 do
Curso de Agronomia – Bacharelado do Campus
Cerro Largo

A Coordenação do Curso de Graduação em Agronomia - Bacharelado – Campus Cerro Largo,

da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE AD REFERENDUM:

Art. 1º Alterar a exigência de pré-requisitos na oferta de Componentes Curriculares da Matriz
2017.1 conforme segue:

Fase Ordem Código Componente Curricular Créditos Horas Pré-requisitos
atual

Pré-requisito
novo

8ª 56 GCA246 Irrigação e drenagem 4 60 50 49

8ª 58 GCA530 Mecanização e máquinas agrí-
colas II

4 60 49 48

Opt. 143 GCA299 Tópicos em pós-colheitas 3 45 131 23

Opt. 145 GCA300 Tópicos especiais em fruticul-
tura

2 30 53 52

Art. 2º Apenas os pré-requisitos novos expressos na tabela acima passam a ser exigência míni-
ma para curar as ofertas dos Componentes Curriculares acima.

JULIANE LUDWIG
Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia - Bacharelado

http://www.uffs.edu.br/